Artigo 39, da Portaria CAPES no 220 /2021, receberá o pagamento de bolsas de
acordo com o enquadramento citado no item 3. Os valores são estabelecidos pela
Portaria da CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023:
I. Professor Formador I – bolsa no valor de R$1.850,00 (um mil e oitocentos e
cinquenta reais).
II. Professor Formador II – bolsa no valor de R$1.550,00 (um mil e quinhentos e
cinquenta reais).
7.2. As bolsas do PARFOR serão concedidas pela CAPES e pagas exclusivamente aos
beneficiários, por meio de crédito em conta corrente, em agência indicada pelo
bolsista, em conformidade com as disposições da Portaria/CAPES Nº 220/2021 e
mediante preenchimento e assinatura do Termo de Compromisso do Bolsista.